
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  21Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2018
ASSINATURAS:
 SILVAN FRANCISCO DA SILVA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CASTANHAL
CARLA MOREIRA PEREIRA LIMA – HOSPITAL MUNICIPAL DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MARIA LAISE PEREIRA LIMA    
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
 ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 299542

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
062/2015 (PROC. 2018/94398).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SOFTEVA INFORMATICA LTDA, com sede na 
R. Carlos Gomes, nº 138, apto. 706 BL-B edif. José Peixoto CEP 
nº 66.017-080, bairro Campina, Belém, Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 83.313.353/0001-79.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do Contrato nº 062/2015, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 15/03/2018 a 14/09/2018, para que 
sejam realizados apenas os serviços arrolados no item B, qual 
seja, prestação de serviços de manutenção dos sistemas.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 15/03/2018 a 
14/09/2018
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339040
Fonte de recurso: 0261000000 / 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: - Em face do permissivo da Cláusula Oitava do 
Contrato Originário e em razão da
prorrogação supramencionada, o valor global do presente termo 
aditivo é de R$ 41.274,96 (quarenta e um mil duzentos e setenta 
e quatro reis e noventa e seis centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de março de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ RIBAMAR LIMA CARNEIRO - SOFTEVA INFORMATICA LTDA
DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS - GESTOR/ FISCAL 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 299777
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
078/2013 (REF. PROC. 2018/14487).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.490.595/0001-73, NIRE nº 23.200.712.861, com sede na 
Rua Duarte Coelho, nº 399, Bairro: Galpão F. Paunina, Fortaleza-
CE, CEP: 60.873-665.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 078/13, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 06 
(seis) meses, ou seja, de 08/04/2018 a 07/10/2018..
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 08/04/2018 a 
07/10/2018..
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:

Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01030000000; 0261000000; 
0269001022
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: - Em face do aditamento supramencionado o 
valor global do presente termo aditivo é de R$ 2.262.698,00 
(dois milhões duzentos e sessenta e dois mil seiscentos 
e noventa e oito reais), com estimativa mensal de R$ 
377.116,33 (trezentos e setenta e sete mil cento e 
dezesseis reais e trinta e três centavos), mantendo-se os 
mesmos valores do contrato anterior, conforme quadro anexo à 
fl . 12 e proposta as fl s. 13/14.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de março de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
RENATA BEZERRA HERMES – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 299782
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
152/2017 (REF. PROC. 2018/100481)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o 
nº 05.053.657.001-30,  portadora da inscrição estadual sob 
o n°15.096.628-8  situada  na cidade de  Belém-PA, Avenida 
Governador José Malcher , n°168 sala n°501  bairro Nazaré CEP: 
66035-100.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 152/2017, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de conclusão e 
entrega do objeto contratual, pelo período de mais 60 (sessenta) 
dias, ou seja, de 21/03/2018 a 19/05/2018.
DO PRAZO: 60 (sessenta) dias, ou seja, de 21/03/2018 a 
19/05/2018.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de março de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
PAULO CUNHA LIMA - DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 299779
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
119/2013 (REF. PROC. 2018/79225).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.490.595/0001-73, NIRE nº 23.200.712.861, com sede na 
Rua Duarte Coelho, nº 399, Bairro: Galpão F. Paunina, Fortaleza-
CE, CEP: 60.873-665.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 119/13, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 06 
(seis) meses, ou seja, de 03/04/2018 a 02/10/2018.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 03/04/2018 a 
02/10/2018.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01030000000; 0261000000; 
0269001022

Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: - Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 1.239.425,00 (hum 
milhão duzentos e trinta e nove quatrocentos e vinte e 
cinco reais), com estimativa mensal de R$ 206.570,83 
(duzentos e seis mil quinhentos e setenta reais e oitenta 
e três centavos), mantendo-se os mesmos valores do ultimo 
termo aditivo, conforme quadro anexo à fl . 11 e proposta a fl . 12.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de março de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
RENATA BEZERRA HERMES – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 299781

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 98 DE 05 MARÇO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Raimundo Sílvio do Nascimento Nunes 
(matrícula nº 8046450/3) para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 60/2018 – BEGHIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
OBJETO: A aquisição de equipamentos elétricos para reestruturação 
operacional do sistema de potência das subestações do Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, compreendendo os fornecimentos 
de Transformador Elevador; Painel de Média Tensão; Cabine de 
Medição/Disjunção de Média Tensão.
VIGÊNCIA: Início em 05/04/2018 e término em 01/10/2018.
PROCESSO: 413979/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
08/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 300039

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 22/2018 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos, cancelados nos processos licitatórios 
n°529181/2015, 528853/2015, 327563/2016, 513026/2016 e 
513046/2016 para atender a necessidade de 06(seis) meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor: R$ 61.253,10 (SESSENTA E UM MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS) 
Data de Assinatura: 02/ 04 / 2018
Vigência: Início em 02/04 / 2018 e término em 28 / 09/ 2018.
Dispensa: 44 / 2017
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza de Despesa: 339030 
Fonte de Recursos:0269 e/ou 0103.
Origem do Recurso: Estadual 


